
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda  - Feira  – 28  Janeiro de 2008  -  Nº 3083 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.120 
 
 
DISPÕE SOBRE A TARIFA PARA O TRANSPORTE 
COLETIVO URBANO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, conforme decisão do Conselho 
Municipal de Transportes e Tarifas, instituído pelo Decreto 
nº 16.556, de 26 de abril de 2006, alterado pelo Decreto n° 
17.302, de 06 de março de 2007 e pelo Decreto n° 18.079, 
de 03 de janeiro de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar em R$ 1,75 (um real e setenta e 
cinco centavos), a partir de 03 de fevereiro de 2008, o 
valor da tarifa do Transporte Coletivo Urbano no Município 
de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.121 
 
 
DISPÕE SOBRE A TARIFA PARA O TRANSPORTE 
DISTRITAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, conforme decisão do Conselho 
Municipal de Transportes e Tarifas, instituído pelo Decreto 
nº 16.556, de 26 de abril de 2006, alterado pelo Decreto n° 
17.302, de 06 de março de 2007 e pelo Decreto n° 18.079, 
de 03 de janeiro de 2008, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Fixar, no percentual de 6,59% (seis vírgula 
cinqüenta e nove por cento), a partir de 03 de fevereiro de 
2008, o índice de reajuste da tarifa do transporte distrital, 
ficando estabelecido os seguintes coeficientes tarifários:  

 

 
I - PISO I – ASFALTO = 0,118049; 
II – PISO 3 – CHÃO = 0,192495. 

 

 
Parágrafo único. As empresas Viação Santa Luzia Ltda., 
Costa Sul Transporte de Turismo Ltda., Viação Flecha 
Branca Ltda., Viação Sudeste Ltda e Viação Real Ita Ltda, 
elaborarão suas tabelas e as encaminharão para a Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
através do Protocolo Geral, para a conferência e aprovação, 
através de Portaria assinada pelo seu Secretário, podendo 
este solicitar o apoio da Comissão Municipal para 
Avaliação Técnica e Definição de Tarifas Públicas, se 
necessário. 
 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.122 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Diretor de Obras Contratadas, o servidor ROGER 
CASTILHO SOARES, com lotação na Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO, a partir de 01 de fevereiro 
de 2008. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: FUNDAÇÃO SANTA TEREZINHA. 
OBJETO: Divulgação da campanha do Carnaval..  
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 1524/2008. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL. 
OBJETO: Publicação de relação de Precatórios Judiciais 
Pendentes. 
VALOR: R$3.856,16 (três mil, oitocentos e cinqüenta e 
seis reais e dezesseis centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XIII. 
PROCESSO: Prot. nº 1880/2008. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

RELATÓRIO 
        
        
         

ASSUNTO: 
 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 
E RECURSOS RECEBIDOS E AS 

APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2007 

 
    

     

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna público a arrecadação de tributos e recursos recebidos 
e as aplicações nas unidades orçamentárias no mês de 
dezembro de 2007. 
     

     

     

     

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2008
   

     

     

     

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  

Prefeito Municipal    

     
ANEXO I 

     

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – DEZEMBRO DE 2007 

      

RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 89.391,58 

  Imposto Territorial Urbano 12.744,77 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  336.865,87 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 111.153,36 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.593.408,03 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 15.663,95 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 19.483,41 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 2.211,65 

  Taxa Fisc.Obra Particular 1.701,05 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 50,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública  357.686,50 

  Aluguéis 830,95 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 26.135,00 

  Rendimentos Fundo Saúde 12.922,87 

  Rendimentos MDE  154,04 

  Rendimentos CIDE 454,32 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  45.777,12 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  16.548,28 

  Serviços de Cemitérios 1.127,96 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.884,45 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 7.482,06 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 33,77 

  Serviços Diversos 867,82 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 2.072.855,86 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM  (287.229,80) 

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 2.897,87 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 3 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (192,96) 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 57.726,69 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96  (9.617,26) 

  Demais Transferências da União 84.477,20 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM   30.753,16 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 97.974,78 

  Piso de Atenção Básica 259.587,50 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 124.200,00 

  Programa Agentes Comunitários 302.176,00 

  Combate a Endemias 68.013,85 

  Combate a DST/AIDS 82.465,33 

  Aquisição de Medicamentos 84.191,76 

  Especialidade SUS 15.400,00 

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família-PROESF 0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 0,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 0,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Planvigi 0,00 

  Sinavisa 0,00 

  Farmácia Popular 0,00 

  Bolsa Família 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 59.121,12 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 4.140,00 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF  9.000,00 

  Bolsa Agente Jovem 0,00 

  Outras Transferências da União 25.034,25 

  Transferência Salário Educação 203.483,90 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 5.751,60 

  Alimentação Escolar - PNAE 107.565,06 

  Alimentação Escolar - PNAC  0,00 

A Transportar 6.059.354,72 

RECEITAS R$ 

Transporte 6.059.354,72 

  Apoio Transporte Escolar 0,00 

  Saúde do Escolar - PNSE 0,00 

  Educação de Jovens e Adultos 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 4.469.899,29 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (744.769,77) 

  Participação no IPVA 177.918,82 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (11.857,61) 

  Cota Parte IPI/Exportação 119.113,48 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (19.844,30) 

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 96.018,08 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 3.214.443,32 

  Outras Transferências Convênios União  332.160,74 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 44.349,10 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 27.609,32 

  Outras Restituições 36.691,03 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 153.890,76 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  45.322,97 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  48.783,04 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 92.140,71 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Receitas Gestão Serviços Bancários 0,00 

  Outras Receitas  292.040,13 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 

  Operação de Crédito – Projeto Reluz   0,00 

  Operação de Crédito – Pro-Cidades           0,00 

  Operação de Crédito – Promob 0,00 

  Operação de Crédito – Provias 1.430.000,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não Vinculados (49,85) 

  OutrasTransferências de Convênios União 400.000,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado   1.005.374,80 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 17.268.588,78 

      

FONTE: Balancete do Município – dezembro/2007  

     

ANEXO II 

     

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - DEZEMBRO DE 2007 

     

UNIDADES R$ 

  Câmara Municipal  0,00* 

  Procuradoria Geral  (205,86) 

  Controladoria Geral do Município (14.248,60) 

  Secretaria Municipal de Governo (218.223,86) 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 25.277,00 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito (259.104,51) 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento (172.432,50) 

  Secretaria Municipal de Fazenda (769.841,20) 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 175.034,65 

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim (9.328,33) 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim (14.551,61) 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                      (40.059,40) 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (48.042,76) 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura (27.926,74) 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (128.142,82) 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos (6.956.662,66) 

  Departamento de Obras (2.172.669,38) 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente  (11.000,00) 

  Fundo Municipal de Saúde 2.227.421,78 

  Secretaria Municipal de Educação 257.148,15 

  Desenvolvimento do Ensino 340.084,31 

  Fundo Municipal de Educação 2.970.989,79 

  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos (574.827,55) 

  TOTAL (5.421.312,10) 

FONTE: Balancete do Município – dezembro/2007 

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de dezembro/2007.  



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

COMCURSO PÚBLICO – 2007 
 

GABARITO DA PROVA OBJETIVA – APÓS RECURSO 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 5 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Segunda - Feira, 28  de Janeiro  de  2008   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3083  Página 8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

DATACI 
 
 

EDITAL DE CARTA CONVITE 01/2008 
 
 

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade CARTA CONVITE, destinada a contratação de 
serviços contábeis. 
 
Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes lacrados até as 14h:00  do dia 11 de fevereiro de 2008, 
direto a Comissão de Licitação. 
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir desta data, de segunda a sexta-feira no horário de 08h00 às 18h00 na sede da 
DATACI, localizada na rua 25 de março, 28, 2o. andar, centro, Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  25 de janeiro de 2008. 

 
 

FRANCISCO RIBEIRO 
Presidente da Comissão de Licitação 


